
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE RCG N° 2329/2025 DEL 11/12/2025

N° DetSet 123/2025 del 10/12/2025

Dirigente: MARCO CHIAUZZI

OGGETTO: Parere pro veritate sulla opportunità di procedere all’annullamento 
in autotutela della delibera del Consiglio Comunale di Afragola (NA) n. 90 del 
29/12/2023 e di recedere dal Consorzio C.I.SS.

CIG: B7AE80931C

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2329/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-05900-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/12/2025 al 27/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



2RCG N° 02329/2025 del 11/12/2025

Oggetto: “Parere  pro  veritate  sulla  opportunità  di  procedere  all’annullamento  in
autotutela  della  delibera  del  Consiglio  Comunale  di  Afragola  (NA)  n.  90  del
29/12/2023 e di recedere dal Consorzio C.I.SS.”

Relazione istruttoria e proposta di determinazione

Premesso

che si è reso necessario affidare un incarico di consulenza legale ai fini del rilascio di un
qualificato parere pro veritate volto a chiarire eventuali implicazioni di carattere giuridico in
merito  all’  opportunità  di  procedere  all’annullamento  in  autotutela  della  delibera  del
Consiglio  Comunale  di  Afragola  (NA) n.  90 del  29/12/2023 e  di  recedere dal  Consorzio
C.I.SS.

- che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1367/2025  del  15.07.2025  si  provvedeva  a
conferire l’incarico per la relazione al parere pro veritate;

-  che  con  la  medesima  determinazione  dirigenziale  si  impegnava  la  somma  di  euro
20.000,00 sul capitolo 72/10 del bilancio di esercizio;

Richiamata

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale,  n.  48  del  27.06.2025,  avente  ad  oggetto
“APPROVAZIONE  PROGRAMMA  DEGLI  INCARICHI  ESTERNI  DI  COLLABORAZIONE,
CONSULENZA, STUDIO E RICERCA TRIENNIO 2025/2027”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20.03.2025 di approvazione del bilancio
di previsione 2025 – 2027;

Dato atto che con nota n.69884/2025 del 01/12/2025 si procedeva a protocollare il parere
pro veritate del  prof. Avv. Francesco Fimmanò;

Visto:
1. la  proforma  del  Prof.  Avv.  Francesco  Fimmanò  C.F.  FMMFNC68H19F839Y  P.Iva
02730901218  Centro  Direzionale  Isola  E1  80143  Napoli  (NA),  per  un  importo
comprensivo di Iva pari ad € 2.490,56 che si allega alla presente e riguardante le attività
svolte;
2. che successivamente il  prof. Fimmanò provvederà all’emissione della fattura per il
servizio reso;

Acquisite altresì

 le  certificazioni,  attestante  la  regolarità  contributiva  (DURC),  rilasciata  dalla  cassa
forense  che  si  allega  e  si  intende  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;
 le verifiche ai sensi degli artt. 11 e seguenti del Regolamento generale delle Entrate del
Comune di Afragola, non sussistono pendenze tributarie in capo alla società GESET Italia
SpA e che pertanto si può procedere al pagamento;

Ritenuto dover procedere alla liquidazione dei compensi spettanti per le attività svolte;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02329/2025 del 11/12/2025

Visto
- l'articolo 48-bis,  del  DPR n.  602 del 1973  ,    dispone che prima di effettuare pagamenti
superiori a euro 5.000, le amministrazioni pubbliche e le società a prevalente partecipazione
pubblica devono verificare se il  beneficiario risulta avere somme iscritte a ruolo per cui è
inadempiente, pertanto non si è tenuti a tale adempimento;

- il d.lgs. 267/2000, “TUEL”;

- il d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
d.lgs. 118/2011);
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

- l'art. 107 del d.lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza del 
Dirigente di Settore o di servizio;
- l'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in materia di controllo di regolarità amministrativa e 
contabile;

- gli artt. 182, 183 e 184 del d.lgs. 267/2000 che disciplinano le fasi della spesa;

- l’art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le fasi della spesa;
Atteso che è stato rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) i seguenti Codice
Identificativo Gara (CIG): CIG B7AE80931C 

Per tutto quanto sopra premesso, si propone di 

DETERMINARE

 di approvare la relazione istruttoria che qui si intende integralmente trascritta;
 di liquidare la  proforma  presentata  dal  Prof.  Avv.  Francesco  Fimmanò  C.F.
FMMFNC68H19F839Y P.Iva 02730901218 Centro Direzionale Isola E1 80143 Napoli (NA),
dell’importo complessivo di € 2.490,56 sul Capitolo 72/10 del bilancio di esercizio, Imp.
2446/2025 come da Determinazione Dirigenziale RCG n. 1367/2025 del 15.07.2025; 
 di  accreditare  la  somma imponibile  di  euro 2097,98 in  favore del  Prof.  Avv.  Francesco
Fimmanò sull’IBAN IT92O0200803463000102272923;
 di trattenere l’importo di € 392,58 da versare all’Erario a titolo di ritenuta d’acconto al 20%
(codice 1040);
 di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che
possano determinare conflitto di interesse o di incompatibilità, ai sensi dell’art. 1 comma 41
della legge 190/2012;
 di  dare  atto  che  saranno  assolti  gli  adempimenti  previsti  per  quanto  riguarda  la
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Il Responsabile Ufficio Bilancio

 Dott. Raffaele Punzo

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1973-09-29;602~art48bis!vig


4RCG N° 02329/2025 del 11/12/2025

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal

responsabile dell'attività istruttoria.

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto.

Visti

-  l'art.  107 del  D.lgs.  267/2000 (T.U.E.L.)  che disciplina gli  adempimenti  di  competenza del

Dirigente di Settore o di servizio.

-  lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente  alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-  l'art.  183  del  T.U.E.L.  e  gli  artt.  42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

1. di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

2. di dare atto che la presente determina: è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di

regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore

Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;

3. va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

4.  il  Responsabile  dell'Ufficio  Segreteria  annoterà  sotto  la  propria  responsabilità,  sul

frontespizio del  presente  atto,  il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione

coincidente con quella del Registro Generale;

5. va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Dott. Marco Chiauzzi

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 02329/2025 del 11/12/2025

PROF. AVV. FRANCESCO FIMMANÒ 
Ordinario di Diritto Commerciale - Cassazionista - Revisore contabile 

Centro Direzionale - Isola E1 - 80143 Napoli 
.~ Tel. 081 /19562630 - 19562826 - Fax 081 /19562839 

Corso Durante, 142 - 80027 Frattamaggiore (NA) - Tel. 081.8351075 
Partita IVA n. 02730901218- FMM FNC 68H19 F839Y 

Spett.le 
Comune di Afragola - Settore Finanziario 

C.F.: 80047540630 
Piazza Municipio 1 

80021 - Afragola (NA) - IT 
Codice destinatario: GK3UDU 

PROFORMA FATTURA 
Determina Dirigenziale n. 1367/2025 del 15/07/2025- CIG B7AE80931C 

SPESE 
DESCRIZIONE GENER. SPESE DIRITTI ONORARI EX ART. 

13 IMP.LI 
Compensi relativi all'attività svolta per la 256 03 1.706,89 
predisposizione di un parere pro veritate 
relativo alla "forma di qestlone della 
Farmacia Comunlae" 

Totale 256,03 0,00 0,00 1.706.89 

4% CASSA IMPONIBIL IVA ESCLUSE TOTALE 
PREVIDENZA E 22% ART.15 FATTURA 

78,52 2.041,44 449,12 0,00 2.490,56 

RITENUTA FISCALE SU - 392,58 
SOMME IN DEPOSITO 
NETTO A CORRISPONDERE € 2.097,98 

Il pagamento va effettuato mediante bonifico sul conto corrente intestato a Prof. Avv. Francesco 
Fimmanò - presso Unicredit - Filiale di Napoli Centro Direzionale - Isola E2 Palazzo Futura - Napoli - 

IBAN IT 92 O 02008 03463 000102272923. 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 02329/2025 del 11/12/2025

Cassa Nazionale
di Previdenza e Assistenza Forense

18-07-2025 10:22:45Roma
Protocollo 213402/2025

Sede legale
Via E.Q. Visconti 8, 00193 Roma
Codice fiscale: 80027390584
www.cassaforense.it

Sede operativa
Via G.G. Belli 5, 00193 Roma
Call Center Cassa 06 51435340

Dott. Angelo Strano
Responsabile del Servizio

Come da Sua richiesta, Le invio la certificazione in oggetto attestante la regolarità

contributiva, precisandoLe che, in considerazione delle specifiche finalità, detta certificazione

è stata rilasciata previa verifica della sola congruità dei versamenti contributivi obbligatori

effettuati alla Cassa in via diretta, non rilevando, in questa sede, le somme con scadenza

successiva al 31-12-2024, anche per effetto di rateazioni già accordate, nè eventuali ritardi

nei pagamenti diretti, nè eventuali irregolarità nei versamenti delle somme iscritte a ruolo a

Suo carico, nè, infine, eventuali irregolarità nei versamenti dei contributi connessi a istituti

soggetti a decadenza (iscrizioni retroattive, retrodatazioni ecc.).

Cordiali Saluti.

certificazione

Durc D. L. n. 210/2002

e successive modificazioni e integrazioni.

Egregio Avvocato

FRANCESCO FIMMANO

ISOLA E1

80143 NAPOLI

Oggetto:

Accertamenti Contributivi Dichiarativi e Credito Coattivo

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 02329/2025 del 11/12/2025

Cassa Nazionale
di Previdenza e Assistenza Forense

18-07-2025 10:22:45Roma
Protocollo 213402/2025

Sede legale
Via E.Q. Visconti 8, 00193 Roma
Codice fiscale: 80027390584
www.cassaforense.it

Sede operativa
Via G.G. Belli 5, 00193 Roma
Call Center Cassa 06 51435340

Dott. Angelo Strano
Responsabile del Servizio

Si certifica che l'Avv. FRANCESCO FIMMANO, codice fiscale FMMFNC68H19F839Y, registrato

negli archivi informatici della Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense con il

codice meccanografico 55891194, risulta iscritto alla citata Cassa ai fini previdenziali e che,

tenuto conto di quanto già posto in riscossione tramite ruolo anche a seguito di eventuali

rateazioni già accordate, ha interamente versato la contribuzione obbligatoria dovuta in via

diretta.

Si rilascia il presente certificato esclusivamente ai fini di quanto previsto dal D.L.25/9/2002

n. 210 e successive modificazioni e integrazioni (DURC).

Cordiali Saluti.

CERTIFICATO REGOLARITA' CONTRIBUTIVA

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



8RCG N° 02329/2025 del 11/12/2025

 

    

Concessionario per la Riscossione dei Tributi 
Piazza Municipio, 17 – Afragola 

 

Spett.le  Comune di Afragola 

 

 
  OGGETTO: RICHIESTA DI CONFORMITA’ ALL’ART. 11 Ter DEL REGOLAMENTO COMUNALE 

 
 

       

 

 
La società FIMMANO’ FRANCESCO DEL 19.06.1968 – P.IVA 02730901218, da verifiche effettuate nelle 

nostre banche dati non sussistono debiti afferenti le entrate tributarie e non tributarie ai sensi dell’art.11 del 

regolamento generale delle Entrate del Comune di Afragola. 

 

 

 

 

 

 

Afragola, 21.07.2025 

 

Ge.se.t Italia s.p.a 

Ufficio di Afragola 

                         L.E. 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



9RCG N° 02329/2025 del 11/12/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 123/2025 del 10/12/2025, avente oggetto: 

Parere pro veritate sulla opportunità di procedere all’annullamento in autotutela della delibera del Consiglio 

Comunale di Afragola (NA) n. 90 del 29/12/2023 e di recedere dal Consorzio C.I.SS.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Liquidazione per 
parere pro veritate

€ 2.490,56 72 10 2446 2025 10218 2025

Totale Importo:      € 2.490,56

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


	Richiamata
	la Deliberazione di Consiglio Comunale, n. 48 del 27.06.2025, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PROGRAMMA DEGLI INCARICHI ESTERNI DI COLLABORAZIONE, CONSULENZA, STUDIO E RICERCA TRIENNIO 2025/2027”;
	la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20.03.2025 di approvazione del bilancio di previsione 2025 – 2027;
	Dato atto che con nota n.69884/2025 del 01/12/2025 si procedeva a protocollare il parere pro veritate del prof. Avv. Francesco Fimmanò;
	Acquisite altresì
	Visto
	DETERMINARE
	Il Responsabile Ufficio Bilancio
	Dott. Raffaele Punzo

		2025-12-12T09:35:35+0100
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-12-10T10:34:42+0100
	marco chiauzzi


		2025-12-11T16:16:03+0100
	marco chiauzzi




